
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 24  ноября  2022 года            № 228 
 
Об отчете Контрольно-счетной палаты   
РМР по акту проверки  целевого и  
эффективного использования 
бюджетных средств на повышение 
антитеррористической защищенности объекта 
образования – МОУ Арефинская СОШ 

 
 

В соответствии с распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района от  19.09.2022 № 01-06/10,  на основании плана 
контрольной работы Контрольно-счетной палаты РМР на 2022  год , утвержденного 
распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 
района от 27.12.2021 № 01-06/20, руководствуясь ст. 22 Устава Рыбинского 
муниципального района, ст.27 Регламента Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты РМР по акту проверки  
целевого и эффективного использования бюджетных средств на повышение 
антитеррористической защищенности объекта образования – МОУ Арефинская СОШ»   
(приложение). 

2. Рекомендовать администрации Рыбинского муниципального района усилить 
контроль  за деятельностью подведомственных муниципальных учреждений.   

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».   
4.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по бюджету, налогам и 
финансам. 

 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение  к решению 
Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района  
от 24.11.2022 № 228. 

 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ОТЧЁТ 

По акту проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств на 
повышение антитеррористической защищенности объекта образования – 
муниципальное общеобразовательное учреждение Арефинская средняя 

общеобразовательная школа. 
 

г. Рыбинск           11 ноября  2022 года 
 

Проверка проводилась на основании статьи 265,  2661, 2681 Бюджетного кодекса 
РФ, Положения о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района, 
утвержденного  решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
от 30 сентября 2021 года № 119, плана контрольной работы Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района, утвержденного распоряжением Председателя 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района от 27.12.2021  № 01-
06/20, распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты от 19.09.2022 № 01-
06/10.  

Цель проверки: определение правомерности, целевого характера и 
эффективности использования бюджетных средств, предоставленных на условиях 
софинансирования в рамках реализации ведомственной целевой программы департамента 
образования Ярославской области на 2021-2024 годы, входящей в состав государственной 
программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области»  на 2021-
2024 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 30.03.2021 № 169-п 
«Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие 
образования в Ярославской области» на 2021 - 2024 годы и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства области» на проведение мероприятий по 
повышению антитеррористической защищенности муниципальных образовательных 
организаций. 

Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки 
выборочным способом. 

Проверке подлежат финансовые, бухгалтерские, отчетные документы, документы 
по осуществлению закупок и иной деятельности объекта контроля, направленной на 
повышение антитеррористической защищенности муниципальных образовательных 
организаций. 

Вводная часть. 
Муниципальное общеобразовательное учреждение Арефинская средняя 

общеобразовательная школа, в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано в целях 
обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека и создания условий для 
реализации прав граждан на образование. 

Юридическое лицо зарегистрировано решением регистрационно–лицензионной 
палаты Администрации Рыбинского муниципального округа  № 75/44-Р от 15.04.1997 г. 

В соответствии с постановлением администрации Рыбинского муниципального 
района от 08.11.2012 года № 2018 «О реорганизации в форме присоединения» 
муниципальное общеобразовательное учреждение Арефинская  средняя 
общеобразовательная школа реорганизовано путем присоединения к нему 
Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад с. Арефино. 



Учреждение является правопреемником по всем правам и обязанностям  Муниципального 
дошкольного образовательного учреждения детский сад с. Арефино. 

Наименование Учреждения: полное официальное наименование Учреждения - 
муниципальное общеобразовательное учреждение Арефинская средняя 
общеобразовательная школа, сокращенное официальное наименование Учреждения – 
МОУ Арефинская СОШ. 

Место нахождения (юридический, фактический адрес) Учреждения: 152954, 
Российская Федерация, Ярославская область,  Рыбинский район, с. Арефино,  ул. 
Механизации, д. 39. 

В качестве структурных подразделений в состав школы входит пришкольный 
интернат, расположенный по адресу: Российская Федерация, 152954, Ярославская область, 
Рыбинский район, Арефинский сельский округ, с. Арефино, ул. Механизации, д. 39 

 Организационно-правовая форма Учреждения - учреждение.  По типу 
Учреждение является бюджетным. Тип образовательной организации в соответствии с 
образовательными программами, реализация которых является основной целью ее 
деятельности – общеобразовательная организация.  

Форма собственности Учреждения – муниципальная собственность. 
Учредителем и собственником имущества Учреждения является Рыбинский 

муниципальный район Ярославской области (далее Рыбинский муниципальный район).  
Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Рыбинского 

муниципального района осуществляет администрация Рыбинского муниципального 
района в лице Управления образования администрации Рыбинского муниципального 
района (далее – Учредитель).  

Функции и полномочия собственника имущества, находящегося в оперативном 
управлении Учреждения, от имени Рыбинского муниципального района в установленном 
порядке осуществляет администрация Рыбинского муниципального района в лице 
Управления недвижимости, строительства и инвестиций администрации Рыбинского 
муниципального района (далее – Управление недвижимости) и Управление экономики и 
финансов администрации Рыбинского муниципального района (далее – Управление 
экономики и финансов). 

Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей на 
основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида 
деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация 
создана и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности. 

Учреждение является юридическим лицом. Учреждение имеет самостоятельный 
баланс, лицевые счета, открытые в финансовом органе Рыбинского муниципального 
района, печать с полным наименованием Учреждения на русском языке, штампы, вывеску 
и бланки со своим наименованием на русском языке, официальный сайт Учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и другие реквизиты. 

Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с 
законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые 
в территориальном органе Федерального казначейства или Управлении экономики и 
финансов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (за 
исключением случаев, установленных законодательством). 

Учреждение имеет реквизиты (ОГРН) 1027601119105, ИНН/ КПП 
7610040832/761001001. 

Проверяемый период с 01.01.2021 по 30.06.2022, срок проведения проверки  с 
28.09.2022 по 28.10.2022.    

Проверка проводилась выборочным методом с использованием представленных к 
проверке   документов: договоров, приказов и распоряжений, бухгалтерских регистров,   
прочих первичных документов в рамках проводимой проверки.   

Директором учреждения в проверяемом периоде являлась  Мошкова С.А., 
главным бухгалтером Акимова Е.В.   

 



Настоящей проверкой установлено: 
1. В проверяемом периоде объем бюджетных средств, направленный МОУ 

Арефинская СОШ на  повышение антитеррористической защищенности объекта,  
составил в 2021 году 325,0 тыс. рублей, в том числе  227,5 тыс. рублей за счет субсидии из 
областного бюджета, 97,5 тыс.рублей за счет местного бюджета. Бюджетные средства 
использованы по целевому назначению с соблюдением условий заключенных соглашений 
на предоставление средств субсидии.  

В 2022 году бюджетные средства  МОУ Арефинская СОШ на реализацию 
мероприятий  на  повышение антитеррористической защищенности объекта не 
выделялись по причине отсутствия потребности: на 1 января 2022 года 
антитеррористическая защищенность объекта соответствовала требованиям, 
установленным в  постановлении № 1006.   

2. Проверкой установлены недостатки и нарушения при исполнении требований  
законодательства: 

1)  В нарушение пункта 1 постановления Правительства Ярославской области от 
28.09.2017 № 732-п «Об утверждении порядка использования государственной 
информационной системы «Государственные закупки  Ярославской области» при 
осуществлении закупок малого объёма», пункта 1 постановления администрации 
Рыбинского муниципального района от 26.04.2019 № 779 «Об утверждении порядка 
использования государственной информационной системы «Государственные закупки  
Ярославской области» при  осуществлении закупок малого объема» закупка  по Договору 
от 12.11.2021 № 12/11-2 с ООО «Производственная компания Сигнал 01» на поставку 
комплекта видеодомофона СТV-M1701ps в количестве 1 шт. стоимость 48,0 тыс. рублей 
осуществлена без применения государственной информационной системы 
«Государственные закупки  Ярославской области». 

2) Категорирование объекта - Акт обследования и категорирования 
(актуализации) от 18.07.2022 составлен с нарушением положений Постановления № 1006:  

- В нарушение пункта 8 раздела II «Категорирование и порядок его проведения» 
комиссия для проведения категорирования объекта создана учредителем – управлением 
образования Рыбинского муниципального района, следовало создать  по решению 
руководителя органа, являющегося правообладателем объекта. В проверяемом периоде 
правообладателем  объекта является  МОУ Арефинская СОШ: объект передан в 
оперативное управление. 

- В нарушение пункта 9 раздела II «Категорирование и порядок его проведения» 
работа комиссии осуществлялась до 18 июля 2022 в срок, превышающий 30 рабочих дней 
со дня создания комиссии - 11 мая 2022. 

- В нарушение пункта 15 раздела II «Категорирование и порядок его проведения» 
в Акте обследования и категорирования объекта (актуализация) от 18.07.2022 отсутствует 
подпись члена комиссии   Клементьева  А. Ю. 

3. При выездной проверке установлено: 
Оборудование, приобретенное за счет средств субсидии с учетом 

софинансирования из местного бюджета,  находится  в учреждении в рабочем состоянии.  


	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом.
	1)  В нарушение пункта 1 постановления Правительства Ярославской области от 28.09.2017 № 732-п «Об утверждении порядка использования государственной информационной системы «Государственные закупки  Ярославской области» при осуществлении закупок малого...

